³⁷⁹ LV 3,2,6: *Nulla mulier viro suo absente alteri viro se presumat coniungere, usque dum de viro suo certis agnoscat indiciiis si vere mortuus fuerit. Quod similiter et ille inquirat qui eam sibi vult coniugio copulare. Si vero hoc facere distulerint et sic in illicita presumptione coniuncxerint et postmodum prior maritus reversus fuerit, ambo ei in potestate tradantur ut quod de eis facere voluerit, seu vindendi seu quid aliut faciendi, habeat potestatem.*

³⁸⁰ LV 3,2,8: *Si puella ingenua ad quemlibet ingenuum venerit in ea condicione ut eum sibi maritum adquirat, prius cum puelle parentibus conloquatur; et si obtinuerit, ut eam uxorem habere possit, pretium dotis parentibus eius, ut iustum est, impleatur. Si vero hoc non potuerit obtinere, puella in parentum potestate consistat. Quod si absque cognitione et consensu parentum eadem puella sponte fuerit viro coniuncta, et eam parentes in gratia recipere noluerint, mulier cum fratribus suis in facultate parentum non succedat, pro eo quod sine voluntate parentum transierit promior ad maritum. Nam de rebus suis si aliquid ei parentes donare voluerint, habeant potestatem. Ipsa quoque de donatis et profligatis rebus faciendi quod voluerit libertatem habebit.*—Para el caso de la que se casaba sin permiso de sus hermanos, vid. CE 320, infra n. 859.

³⁸¹ Esta es la opinión de UREÑA p. 293, aunque por motivos discutibles. MERÉA, en *Mélanges De Visscher* 4 p. 213, cree que la ant. 8 es de Leovigildo «selon toute probabilité», pero no da las razones de esta preferencia; en *Estudos* p. 161 n. 7 parece insinuar una: que los derechos germánicos más afiliados al CE no reflejan esa norma, y cita LBurg. 12,4; pero, como el mismo Meréa indica (en *Mél. De Visscher* 4 p. 211) este precepto se refiere a la *puella* no-romana, siendo el § 5, similar a la norma romano-visigótica, la aplicable a la *puella* romana. DAHN *WS* p. 29 está dudoso, pero se inclina a la atribución Euriciana.

siendo capaz de heredar de ellos por testamento; y lo así adquirido por la hija es de su entera disposición. Esto también era congruente con el derecho romano tardío (PS 2,19,2 c.interp.).

Finalmente, debe traerse a colación aquí otro caso especial de matrimonio sin consentimiento paterno que se halla en el tit. LV *de adulteriis*: ant. 3,4,7³⁸². En este caso la hija tomó la iniciativa ilícita —*ad domum alienam adulterii perpetracione convenerit*— y forzó así un asentimiento posterior de sus padres, que recibieron la donación marital. La unión ilícita se convirtió en matrimonio, pero no sin una sanción para la hija, pues pierde los derechos de sucesión ab intestato respecto a sus padres. La palabra *perpetratio* pertenece al vocabulario de Leovigildo y no de Eurico, pero podría proceder de un retoque a una redacción anterior. Si el hombre no quiere contraer aquel matrimonio, no está obligado (ant. 3,4,8)³⁸³, ni a pagar una *compositio*, a diferencia de LB 8,8. Esto puede hacer pensar en un origen Leovigildiano de esta ant. 3,4,8, pero me inclinaría a aceptar el origen Euriciano de la misma³⁸⁴; la reflexión final *sue inputet culpe* recuerda la similar de CE 283.